
 Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Provvedimenti del Direttore F.F. SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est
Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI)

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 01/08/2025

OGGETTO:  Progetto  “Valdelsa  in  gioco.  Laboratori  e  gruppi  per  adolescenti  e
famiglie”: recepimento risorse di cui al DDRT n. 13541 del 18/06/2025

Da trasmettere a:Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Sta-
tuto SdS Alta Val D’Elsa



IL DIRETTORE F.F.

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo
Statuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra; 

VISTA la LRT n.40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

VISTA  la  LRT  n.41/2005  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di
cittadinanza sociale” e in particolare l’art.55 “Politiche per le persone disabili”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7 del 26/03/2025 avente per oggetto: “Presa
d’atto dimissioni Direttrice SdS Dr.ssa Biancamaria Rossi e proposta di nomina provvisoria del Direttore SdS
Alta  Val  d’Elsa”  con  cui  si  prendeva  atto  delle  dimissioni  rassegnate  dalla  Dr.ssa  Biancamaria  Rossi
dall’incarico di Direttrice della Società della Salute Alta Val d’Elsa, a far data dal giorno lunedì 31 Marzo
2025,  a  seguito  dalla  nomina  quale  Direttrice  Amministrativa  dell’Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  e  si
proponeva alla Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa di conferire al Dr. Lorenzo Baragatti,
attuale Direttore della Società della Salute Senese, l’incarico di Direttore della Società della Salute Alta Val
d’Elsa con decorrenza dal 31 marzo 2025, per quanto riguarda l’ordinaria amministrazione, per il tempo
necessario alla individuazione e formalizzazione del nuovo incarico; 

VISTO  il  Decreto della  Presidente della  Società della  Salute Alta Val  d’Elsa n.  1  del  26/03/2025
avente  per  oggetto  “Funzioni  di  Direttore  della  SdS  Alta  Val  d’Elsa  nelle  more  dell’individuazione  e
formalizzazione del nuovo incarico”, con cui veniva individuato il Dr. Lorenzo Baragatti, attuale Direttore
della Società della Salute Senese, per garantire le funzioni di Direttore della Società della Salute Alta Val
d’Elsa con decorrenza dal 31 marzo 2025, per quanto riguarda l’ordinaria amministrazione, per il tempo
necessario alla individuazione e formalizzazione del nuovo incarico;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto in cui sono enunciate le funzioni del Direttore della SdS Alta Val
D’Elsa;

VISTI:
 il  quadro normativo e organizzativo di cui al D.M. 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la

definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario
nazionale;

 la  DGRT n.  1508/2022 per quanto riguarda la  riorganizzazione  della  rete  territoriale  dei  servizi
sanitari  e  sociali  a  seguito  del  recepimento  degli  standard  previsti  dal  Decreto  Ministeriale  n.
77/2022, che ravvisava l’esigenza di implementare i servizi aziendali per le dipendenze da sostanze,
alcol e comportamentali, di sperimentare proiezioni di tali servizi nelle Case di Comunità, di inserire
la prevenzione, cura e riabilitazione delle dipendenze e dei DGA nel nuovo contesto organizzativo e
nel sistema integrato delle reti territoriali;

 le DGRT n.771/2018 e 1489/2020 per il precedente Piano regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo,
finanziato con le risorse del Fondo di cui all’art. 1, comma 946, della legge 28 dicembre 2015, n. 208
annualità 2017-2019;

 la DGRT n. 1150/2021, il  DDRT n. 24116/2023 ed il  DDRT n. 9453/2024 per le linee di indirizzo
proposte  a  livello  nazionale  per  la  nuova  programmazione  regionale  sulla  prevenzione,  cura  e
riabilitazione dei Disturbi da Gioco d’Azzardo (DGA) con le risorse del Fondo ex Legge 28 dicembre
2015, n. 208, annualità 2021, 2022 e 2023;

RICHIAMATI:
 la  DGRT  n.  746/2024,  avente  ad  oggetto  “Legge  28  dicembre  2015,  n.  208  –  Fondi  nazionali

annualità 2021 e 2022 – Programmazione regionale delle attività per il contrasto al gioco d’azzardo
e assegnazione risorse agli Enti SSR” ed il relativo Allegato A), documento recante “Piano regionale



2024-2026 per la prevenzione, la cura e la riabilitazione dei disturbi correlati alla dipendenza da
gioco d’azzardo, la regolazione del Gioco legale, il  contrasto del gioco d’azzardo” di cui è parte
integrante e sostanziale;

 il  DDRT n. 16945 del 18/07/2024, rettificato per mero errore materiale con DDRT n. 17867 del
01/08/2024, avente ad oggetto “DGR 746/2024 “Legge 28 dicembre 2015, n. 208 – Fondi nazionali
annualità  2022  –  Piano regionale  2024-2026  per  la  prevenzione,  la  cura  e  la  riabilitazione  dei
disturbi  correlati  alla  dipendenza  da  gioco  d’azzardo  –  approvazione  progettualità  delle  zone
Distretto e delle Società della Salute – Assegnazione risorse e liquidazione prima tranche”, con cui
veniva assegnato alla Società della Salute Alta Val d’Elsa l’importo complessivo di euro € 47.125,00;

RICHIAMATE altresì le proprie precedenti determinazioni:
 n. 22 del 28/06/2024, “Progetto “Valdelsa in gioco. Laboratori e gruppi per adolescenti e famiglie”:

Approvazione progetto e recepimento risorse”;
 n. 35 del 30/08/2024, “Progetto “Valdelsa in gioco. Laboratori e gruppi per adolescenti e famiglie”:

pubblicazione  avviso  pubblico  di  manifestazione  d’interesse  e  recepimento  prima  tranche  del
finanziamento”;

 n. 37 del 24/09/2024, “Progetto “Valdelsa in gioco. Laboratori e gruppi per adolescenti e famiglie”:
Nomina  commissione  per  valutazione  delle  manifestazioni  d’interesse  e  avvio  della  co-
progettazione”;

 n. 40 del 30/09/2024, “Progetto “Valdelsa in gioco. Laboratori e gruppi per adolescenti e famiglie”:
Ammissione ETS e avvio della co-progettazione”;

 n. 43 del 30/10/2024 “Progetto “Valdelsa in gioco. Laboratori e gruppi per adolescenti e famiglie”:
Approvazione progetto e sottoscrizione convenzione”;

PRESO ATTO della DGR 442/2025 “Legge 28 dicembre 2015, n. 208 – Fondi nazionali annualità 2023
– Avvio azioni di Piano a valenza regionale e rafforzamento programmazione regionale delle attività per il
contrasto  al  gioco  d’azzardo  2024-2026  (DGR  746/2024):  destinazione  risorse”,  che  tra  le  altre  cose
stabilisce di rafforzare le attività del Piano regionale 2024-2026 di cui alla DGR 746/2024 destinando la
somma complessiva 1.464.616,24 euro a favore delle Zone Distretto/Società della Salute;

PRESO ATTO altresì del DDRT n. 13541/2025 “DGR 442/2025: impegno e liquidazione delle risorse
alle Società della Salute e Zone Distretto”, con cui la Regione Toscana procede a impegnare e liquidare la
somma complessiva di  1.464.616,24 euro,  ripartiti tra le  SdS come indicato nella  Tabella  A) allegata al
suddetto atto di cui è parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto di recepire le suddette risorse, impegnate e liquidate secondo la ripartizione di
cui alla Tabella A) allegata al succitato DDRT 13541/2025, per un importo di euro 24.749,00 in favore di
questa Società della Salute ;

DETERMINA

Per le motivazioni espressi in narrativa e qui integralmente riportate:

1) Di prendere atto della DGR 442/2025 “Legge 28 dicembre 2015, n. 208 – Fondi nazionali annualità
2023 – Avvio azioni di Piano a valenza regionale e rafforzamento programmazione regionale delle attività
per il contrasto al gioco d’azzardo 2024-2026 (DGR 746/2024): destinazione risorse”, che tra le altre cose
stabilisce di rafforzare le attività del Piano regionale 2024-2026 di cui alla DGR 746/2024 destinando la
somma complessiva 1.464.616,24 euro a favore delle Zone Distretto/Società della Salute;



2) Di  prendere atto altresì  del  DDRT n.  13541/2025 “DGR 442/2025:  impegno e liquidazione delle
risorse  alle  Società della  Salute  e  Zone Distretto”,  con cui  la  Regione Toscana procede a  impegnare e
liquidare la somma complessiva di 1.464.616,24 euro, ripartiti tra le SdS come indicato nella Tabella A)
allegata al suddetto atto di cui è parte integrante e sostanziale; 

3) Di recepire le suddette risorse, impegnate e liquidate secondo la ripartizione di cui alla Tabella A)
allegata al succitato DDRT 13541/2025, per un importo di euro 24.749,00 in favore di questa Società della
Salute ;

4) Di pubblicare la presente Determinazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS;

5) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies LRT n.40/2005
e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

IL DIRETTORE F.F.
Società della Salute Alta Val d’Elsa 

Dr. Lorenzo Baragatti


		2025-08-01T13:44:09+0200
	BARAGATTI LORENZO




